
Podmínky ukončení předmětu Ošetřovatelství ve 2. semestru 

Zkouška proběhne písemnou formou, každý student si vylosuje jednu z níže uvedených otázek a 

podle předepsané struktury písemně (čitelně) odpoví. Každá část otázky bude hodnocena body 

(procenty) od 0 do 100, ze kterých bude vypočten průměr. 

Hodnocení: 

A 100 – 94 

B 93 – 87 

C 86 – 80 

D 79 – 73 

E 72 – 65 

F od 64 



Jméno:         Datum:  

 
 
1. HISTORIE OŠETŘOVATELSTVÍ 
(3 hlavní historické směry v péči o nemocné, ošetř. v nejstarších dobách, význam 
církve, válečné ošetř., počátky ošetř. v českých zemích – do r.1918, v době okupace, 
po roce 1945, významné osobnosti světového ošetř., výzmané osobnosti českého 
ošetř.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
 
2. VZDĚLÁVÁNÍ V OŠETŘOVATELSTVÍ 
(počátky vzdělávání, vzdělávání po roce 1989, vzdělávání a legislativa, vzdělávání 
pregraduální, postgraduální, struktura výuky sester, mentorství-charakteristika, 
základní role, kompetence) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
 
3. SOUČASNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ  
(definice ošetřovatelství, charakteristické rysy, koncepce ošetř. a jeho cíle, význam 
holismu v ošetř., význam tzv. regulace povolání – oborů, registrace zdravotníků a 
registr zdravotnických pracovníků, profesní organizace v ČR, mezinárodní proesní 
organizace) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
 
4. ROLE SESTRY A NEMOCNÉHO, ETICKÝ KODEX 
(tři základní znaky profese-obecně, profesionální role-obecně, role sestry dle WHO, 
role sestry charakterizované Staňkovou, image setry, role pacienta v ambulantní a 
nemocniční péči, obecné žádoucí vlastnosti zdravotníka, nezbytné předpoklady pro 
výkon povolání sestry, faktory ovlivňující osobnost nemocného, které složky 
premorbidní osobnosti by měly zdravotníka zajímat?, které zásady je vhodné 
dodržovat k udržení dobrého vztahu mezi zdravotníkem a nemocným?, 
ošetřovatelský tým, vyjmenujte formy ošetř. péče poskytované v ČR, vyjmenujte 
metody ošetřovatelské péče) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
 
5. OŠETŘOVATELSKÝ PROCES, POTŘEBY NEMOCNÝCH 
(citujte alespoň tři definice ošetřovatelského procesu od různých autorů, vyjmenujte 
a následně charakterizujte jednotlivé fáze, případně jejich části, mapa péče, ošetř. 
dokumentace) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Jméno:         Datum:  

 
 
6. MODEL OREMOVÉ 
(charakterizujte metaparadigma, vyjmenujte kategorie konceptuálních modelů, 
charakterizujte pojem teorie ošetřovatelství a vyjmenujte tři typy teorií, model 
Oremové-autorka, vývoj modelu, předpoklady modelu, cíl ošetř. podle Oremové, 
základní pojmy a definice modelu, ošetř. proces v modelu Oremové, využití modelu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
 
7. MODEL ROYOVÉ 
(charakterizujte paradigma, vyjmenujte kategorie konceptuálních modelů, 
charakterizujte pojem teorie ošetřovatelství a vyjmenujte tři typy teorií, model 
Royové-autorka, vývoj modelu, předpoklady modelu, cíl ošetř. podle Royové, 
základní pojmy a definice modelu, ošetř. proces v modelu Royové, využití modelu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
 
8. MODEL KINGOVÉ 
(charakterizujte metaparadigma, vyjmenujte kategorie konceptuálních modelů, 
charakterizujte pojem teorie ošetřovatelství a vyjmenujte tři typy teorií, model 
Kingové-autorka, vývoj modelu, předpoklady modelu, cíl ošetř. podle Kingové, 
základní pojmy a definice modelu, ošetř. proces v modelu Kingové, využití modelu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
 
9. MODEL GORDONOVÉ 
(charakterizujte paradigma, vyjmenujte kategorie konceptuálních modelů, 
charakterizujte pojem teorie ošetřovatelství a vyjmenujte tři typy teorií, model 
Gordonové-autorka, vývoj modelu, předpoklady modelu, cíl ošetř. podle Gordonové, 
základní pojmy a definice modelu, ošetř. proces v modelu Gordonové, využití 
modelu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
10. MODEL NIGHTINGALOVÉ 
(charakterizujte paradigma, vyjmenujte kategorie konceptuálních modelů, 
charakterizujte pojem teorie ošetřovatelství a vyjmenujte tři typy teorií, model 
Nightingalové-autorka, vývoj modelu, předpoklady modelu, cíl ošetř. podle 
Nightingalové, základní pojmy a definice modelu, ošetř. proces v modelu 
nightingalové, využití modelu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
11. MODEL HENDERSONOVÉ 
(charakterizujte paradigma, vyjmenujte kategorie konceptuálních modelů, 
charakterizujte pojem teorie ošetřovatelství a vyjmenujte tři typy teorií, model 
Hendersonové-autorka, vývoj modelu, předpoklady modelu, cíl ošetř. podle 
Hendersonové, základní pojmy a definice modelu, ošetř. proces v modelu 
Hendersonové, využití modelu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jméno:         Datum:  

 
12. KLASIFIKAČNÍ SYSTÉMY V OŠETŘOVATELSTVÍ 
(definujte kvalitu v ošetřovatelství, vývoj klasifikačních systémů, stručně uveďte  
zaměření a účel klasifikačního systému NANDA, NIC, NOC, OMAHA, HHC, ICNP a 
CCC, rozvoj ošetřovatelské diagnostiky, NANDA taxonomie I – struktura, NANDA II 
– struktura, charakterizujte základní typy oš.diagnóz, jmenujte komponenty 
ošetřovatelských diagnóz podle NANDA, uveďte intervence přicházející v úvahu u 
oš.dg. Akutní bolest) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Jméno:         Datum:  

 
13. VÝZNAM STANDARDŮ, OŠETŘOVATELSKÝ AUDIT, AKREDITACE 
(definice ošetřovatelství, kdy vznikly standardy, definice, druhy, dělení standardů, 
co obsahuje správně zpracovaný standard oš.péče podle DySSSy?, vyjmenujte 
základní systémové modely k zajištění kvality v léčebné a ošetř. péči v EU, 
vyjmenujte kroky k vytvoření systému kvality oš.péče, co je ošetř.audit, cíl auditu, 
typy ošetřovatelských auditů, charakterizujte akreditaci ZZ, co je tzv. SAK?, 
vyjmenujte oblasti akreditačních standardů, jak dlouho trvá akreditační inspekce a 
na jak dlouho se akreditace vydává?) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Jméno:         Datum:  

 
14. BIOLOGICKÉ POTŘEBY – DÝCHÁNÍ, TEKUTINY A ELEKTROLYTY, 
SEBEPÉČE 
(potřeby podle A.H.Maslowa, klasifikace – dělení potřeb obecně, u jednotlivých výše 
uvedených potřeb napište: ovlivňující faktory a jejich stručné vysvětlení významu, 
na co se zaměříte v anamnéze, čeho si budete všímat při vyšetření pacienta, uveďte 
základní prvky ošetřovatelské péče při problému v této oblasti-potřebě) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Jméno:         Datum:  

 
15. BIOLOGICKÉ POTŘEBY – VÝŽIVA, VYPRAZDŇOVÁNÍ MOČI, KREVNÍ 
TLAK 
(potřeby podle A.H.Maslowa, klasifikace – dělení potřeb obecně, u jednotlivých výše 
uvedených potřeb napište: ovlivňující faktory a jejich stručné vysvětlení významu, 
na co se zaměříte v anamnéze, čeho si budete všímat při vyšetření pacienta, uveďte 
základní prvky ošetřovatelské péče při problému v této oblasti-potřebě) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Jméno:         Datum:  

 
16. BIOLOGICKÉ POTŘEBY – VYPRAZDŇOVÁNÍ STOLICE, TĚLESNÁ 
TEPLOTA, BEZPEČÍ 
(potřeby podle A.H.Maslowa, klasifikace – dělení potřeb obecně, u jednotlivých výše 
uvedených potřeb napište: ovlivňující faktory a jejich stručné vysvětlení významu, 
na co se zaměříte v anamnéze, čeho si budete všímat při vyšetření pacienta, uveďte 
základní prvky ošetřovatelské péče při problému v této oblasti-potřebě) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Jméno:         Datum:  

 
17. BIOLOGICKÉ POTŘEBY – SPÁNEK A ODPOČINEK, BOLEST, PULS 
(potřeby podle A.H.Maslowa, klasifikace – dělení potřeb obecně, u jednotlivých výše 
uvedených potřeb napište: ovlivňující faktory a jejich stručné vysvětlení významu, 
na co se zaměříte v anamnéze, čeho si budete všímat při vyšetření pacienta, uveďte 
základní prvky ošetřovatelské péče při problému v této oblasti-potřebě) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


